

## FORMULARUL F3.1

### OFERTĂ

Către Primăria s. Tomai, Republica Moldova

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Arsenii Nicolae, reprezentanți ai ofertantului SC „Arnicauto” SRL, ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm „Устройство ливневой канализации из ж/б лотков по ул. Содовая села Томай, Чадыр -Лунгского района.”, pentru suma fără TVA de **514 225,55 lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **102 845,11 lei**.

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în patru luni calendaristice.

2. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 zile, respectiv pînă la data de 01.07.2021, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

*(se bifează opțiunea corespunzătoare)*

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Arsenii Nicolae, în calitate de director,  
legal autorizat să semneze oferta  
pentru și în numele SC „Arnicauto” SRL

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 % din prețul total ofertat.
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă transfer în cuantum de 0% (din prețul total ofertat) și constituie - lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 3 an.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 10 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 7 zile calendaristice

Ofertant,

Arsenii Nicolae, în calitate de director,  
legal autorizat să semneze oferta  
pentru și în numele SC „Arnicauto” SRL

**Устройство ливневой  
канализации из ж/б лотков по  
ул. Садовая села Томай,  
Чадыр -Лунгского района.**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ OFERTA № 02-01-01

**Valoarea de deviz 617 070,66 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Ливневая канализация из ж/б лотков 2x0,8x0,75 по ул. Садовая. Длина 524м.</b>				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	4,978	1 453,062 0,000	7 233,343 0,000
2	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	24,890	44,398 44,398	1 105,054 1 105,054
3	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10cm.	m3	52,400	468,194 51,894	24 533,366 2 719,246
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=5cm.	m3	26,200	533,633 57,083	13 981,195 1 495,585
5	CP16A	Montarea elementelor de tip U prefabricate din beton armat pentru canale 2.0x0.8x0.75m.	buc	262,00 0	1 134,666 121,086	297 282,492 31 724,532
6	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (3 treceri x 6m; Cornier 70x70mm = 247.1kg; armatura 25AIII =	kg	1 192,8 20	31,676 12,109	37 783,266 14 443,368

1	2	3	4	5	6	7
		1025.64kg ).				
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (524.0m).	m3	99,560	17,875 17,875	1 779,618 1 779,618
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	1,000	1 423,271 508,561	1 423,271 508,561
9	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Betonarea grilei metalice 20.0cm din ambele parti) 36m.	m3	4,140	1 458,539 178,175	6 038,351 737,644
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=5cm; (2parti).	m3	1,400	533,634 57,084	747,087 79,917
<b>Total Ливневая канализация из ж/б лотков 2x0,8x0,75 по ул. Садовая. Длина 524м.</b>						<b>391 907,043 54 593,525</b>

Cheltuieli directe	lei	391 907,04
Asigurarea sociala	24,00 %	13 102,45
Cheltuieli pentru transportul materialele	10,00 %	28 131,98
Total	100,00 +	433 141,47
Cheltuieli de regie	12,00 %	51 976,97
Beneficiul de deviz	6,00 %	29 107,11
Total	100,00 +	514 225,55
TVA	20,00 %	102 845,11

**617 070,66**  
**54 593,53**

Intocmit ()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat ()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

**Устройство ливневой  
канализации из ж/б лотков по  
ул. Содовая села Томай,  
Чадыр -Лунгского района.**  
(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.3

## Borderoul de resurse № 02-01-01

**Valoarea de deviz 617 070,66 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 02-01-01:				

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	12,793	57,66	737,644
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	497,800	57,66	28 703,148
3.	7212030022700	Sudor	h-om	11,928	57,66	687,768
4.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	226,636	57,66	13 067,832
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	133,333	57,66	7 687,981
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	64,328	57,66	3 709,152
		<b>Total manopera</b>				<b>54 593,53</b>

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	17,892	12,00	214,704
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	31,740	325,00	10 315,500
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	60,133	285,00	17 137,905
4.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,003	15,00	0,045
5.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	615,700	1,60	985,120
6.	2663102100000	Beton	m3	4,173	1 050,00	4 381,650
7.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	1,572	0,00	0,000
8.	2666122800600-1	Element prefabricat tip U 2.0x0.8x0.75.	buc	264,620	850,00	224 927,000
9.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	2,405	15,00	36,075
10.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	11,928	18,20	217,090
11.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1 192,820	19,00	22 663,580
12.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,964	41,00	244,524
13.	4011106202741	Energie electrica	kw	9,543	0,00	0,000
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,304	20,00	26,080
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,524	20,00	10,480
16.	4100126202818	Apa	m3	8,000	20,00	160,000
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>281 319,75</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	33,600	97,00	3 259,200
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	16,800	286,00	4 804,800
3.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	131,000	298,00	39 038,000
4.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	19,417	36,00	699,012
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39	h-ut	21,853	331,00	7 233,343

		mc buldoex				
6.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,559	36,00	20,124
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,430	97,00	914,710
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,128	192,00	24,576
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>55 993,76</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	391 907,04
Asigurarea sociala	24,00 %	13 102,45
Cheltuieli pentru transportul materialele	10,00 %	28 131,98
Total	100,00 +	433 141,47
Cheltuieli de regie	12,00 %	51 976,97
Beneficiul de deviz	6,00 %	29 107,11
Total	100,00 +	514 225,55
TVA	20,00 %	102 845,11

**Total deviz:**

**617 070,66**

Intocmit

()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect

**Примэрия с.Томай**  
**Устройство ливневой канализации из ж/б лотков по**  
**ул. Содовая села Томай, Чадыр -Лунгского района.**

**Catalog de prețuri unitare № 02-01-01**  
**(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Ливневая канализация из ж/б лотков 2x0,8x0,75 по ул. Садовая. Длина 524м.</b>				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 453,062 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	331,00	1 453,062
2	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			44,398 44,398
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	57,66	44,398
3	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10cm.	m3			468,194 51,894
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,894
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	285,00	313,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	286,00	60,060
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	97,00	40,740
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=5cm.	m3			533,633 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	325,00	373,750
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	286,00	60,060
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	97,00	40,740
5	CP16A	Montarea elementelor de tip U prefabricate din beton armat pentru canale 2.0x0.8x0.75m.	buc			1 134,666 121,086
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	57,66	109,554
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,532
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,000
	2666122800600-1	Element prefabricat tip U 2.0x0.8x0.75.	buc	1,0100	850,00	858,500

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,040
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	1,60	3,760
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	285,00	2,280
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	298,00	149,000
6	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (3 treceri x 6m; Cornier 70x70mm = 247.1kg; armatura 25AIII = 1025.64kg ).	kg			31,676 12,109
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,955
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,577
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,20	0,182
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	19,00	19,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	41,00	0,205
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,000
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	12,00	0,180
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (524.0m).	m3			17,875 17,875
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,875
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 423,271 508,561
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,561
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	97,00	914,710
9	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Betonarea grilei metalice 20.0cm din ambele parti) 36m.	m3			1 458,539 178,175
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	57,66	178,175
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	1 050,00	1 058,370
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	285,00	27,330
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	15,00	8,714
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	15,00	0,011
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	20,00	6,300
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	36,00	4,861
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	192,00	5,936
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	36,00	168,843
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=5cm; (2parti).	m3			533,634 57,084
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,084
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	325,00	373,750
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	286,00	60,060
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	97,00	40,740

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)